
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06248 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06248 

 Del: 27/08/2019 

 Esecutivo da: 27/08/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Sostenibilità, Valutazione 

Ambientale, Geologia e Bonifiche 

 

 

 

OGGETTO:  

 Accordo quadro per lavori di manutenzione ordinaria opere stradali dei percorsi pedociclabili in 

ambito fluviale del territorio comunale. Modifica numero operatori economici da invitare alla gara 

(CIG: 7971308375). 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visto: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2019 ed il 

bilancio pluriennale 2019-2021; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 approvata in data 20/05/2019 è stato approvato il PEG 

2019/2021 e il sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

 

Dato atto che: 

-  con il Provvedimento dirigenziale n. 2019/DD/05351, esecutivo in data 12.07.2019, si è approvato il 

progetto di Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria delle opere stradali e dei percorsi 

pedociclabili in ambito fluviale del territorio comunale, per un importo stimato di euro 48.788,00, 

comprensivo di euro 1.159,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%, per una 

spesa totale di euro 59.521,36;  

 

- con il medesimo provvedimento si provvedeva  altresì a determinarne, quale  metodo di gara  (CIG: 

7971308375) il sistema della procedura negoziata, di cui all’art. 36 , comma 2, lett. b del D.lga n.50/2016, da 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06248 

 

espletarsi mediante  piattaforma START, con estensione di invito a  n. 20 operatori da individuarsi mediante 

sorteggio dall’elenco interno della Stazione Appaltante ( GIP) ;  

 

- con successivo provvedimento 2019/DD/6177, esecutivo in data 22/08/2019, si è provveduto ad adeguare il 

Capitolato Speciale d’Appalto,  nella parte in cui si determinano i requisiti di partecipazione alla gara,  

prevedendo la possibilità da parte degli operatori di partecipare, oltre che mediante il possesso dell’ 

iscrizione alla CAT OG3, I° classifica, anche con l’ausilio dei requisiti di cui all’art. 90, comma I, del DPR 

n. 207/2010;  

 

Ritenuto, in considerazione dell’importo  posto a base di gara, dover limitare l ‘estensione dell’invito di 

partecipazione alla gara a n. 10 operatori, anziché a 20, disposto con la citata  2019/DD/05351 ( punto 2 del 

dispositivo) – numero in grado di assicurare una congrua partecipazione, nonché selezione delle offerte,  in 

rapporto alla qualità delle lavorazioni previste dal progetto; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e che lo stesso non comporta impegni di spesa; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

DETERMINA 

 

1 ) di procedere, per le motivazioni descritte in narrativa,  a rettificare il punto 2 del  dispositivo della  

Determinazione 2019/DD/05351 prevedendo l ‘estensione dell’invito di partecipazione alla gara a n. 10 

operatori economici, anziché a 20, da individuarsi mediante estrazione dall’elenco interno della Stazione 

Appaltante ( GIP) ;  

 

2) di confermare  i restanti contenuti delle sopra citate Determinazioni, inclusa la possibilità di avvalersi del 

meccanismo di esclusione automatica delle offerte, di cui all’art. 97 comma del D.lgs 50/2016, secondo i 

criteri stabiliti dai commi e e ebis del medesimo articolo. 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 27/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marcello Cocchi 

 

 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06248 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


